



Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO/ RJ. - PREGÃO ELETRÔNICO 140/2023.

4 mensagens

Robinho Licitação <robinho.licitacao@gmail.com>

22 de julho de 2023 às 13:06

Para: licitacaopmnf@gmail.com, LEANDRO@bueno.vet.br, CASTRAMOVELBU@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO/ RJ.

Prezado, saudações!
C/C - Compras e Licitações.

Nós da CLÍNICA VETERINÁRIA BUENO, CNPJ: 10.766.072/0001-06, IE: 669.636.178.110, solicitamos o seguinte esclarecimento (em anexo), referente ao:
PREGÃO ELETRÔNICO 140/2023.

OBJETO, "Conforme o Edital":

REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual, contratação de serviço médico veterinário de castração, com implantação de microchip, em clínica veterinária especializada, para cães e gatos, com tutor/responsável ou errantes, de ambos os sexos, independente da raça, com idade mínima de 4 (quatro) meses e máxima de 8 (oito) anos e domiciliados ou recolhidos nos limites do território do Município de Nova Friburgo, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições que seguem nos autos, bem como nas demais cláusulas deste instrumento.

Gentileza acusar recebimento.

Atenciosamente
Desde já muito obrigado!

Robson Aparecido dos Santos.
CLÍNICA BUENO - COMERCIAL/ SETOR LICITAÇÕES.
(15) 9.99734-3082 ou (15) 9.9111-1778.

**ESCLARECIMENTO - NOVA FRIBURGO RJ.pdf**
186K**Licitação PMNF** <licitacaopmnf@gmail.com>

24 de julho de 2023 às 10:03

Para: ssubea021@gmail.com

Bom dia!

Segue solicitação de esclarecimento da **CLÍNICA BUENO** referente ao Pregão de Contratação de serviço médico-veterinário de castração. Favor responder o item B.

Att,

Comissão de Pregão I
[Texto das mensagens anteriores oculto]

**ESCLARECIMENTO - NOVA FRIBURGO RJ.pdf**
186K**SSUBEA** <ssubea021@gmail.com>

24 de julho de 2023 às 11:08

Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Prezados não pois essa licitação está alocada a Secretaria de Meio Ambiente sendo que a unidade móvel pertence a zoonose Saúde, inclusive na justificativa da licitação fazemos menção do motivo da não utilização do mesmo que além de estar alocado a outra secretaria foi adquirido com emenda parlamentar própria para o atendimento de zoonoses:

"Da não utilização da unidade móvel adquirida no processo 11228/19, após estudo vasto, se mostrou inviável a castração em massa na unidade móvel, vez que a mesma não poderia atender animais de todos os portes, além da mais importante, a unidade móvel foi adquirida com verba vinculada do Ministério da Saúde para implementação de unidades de zoonoses integradas ao Sistema Único de Saúde (SUS), conforme portaria MS/SAS nº758 de 26 de agosto de 2014, as ações, atividades e estratégias de controle de população de que se trata o inciso VI do art. 3º da MS/GM 1138/2014 quando para animais domésticos deve respeitar principalmente para o controle de zoonoses e em casos específicos, e de acordo com a legislação pertinente ao SUS e com a lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012, os recursos do setor público de saúde no Brasil **não podem ser aplicados em outras políticas públicas.**

Sendo assim torna-se inviável a utilização da unidade móvel para a castração em massa com intuito meramente de controle populacional. Estando a unidade móvel a cargo e responsabilidade exclusiva da Vigilância em Saúde – Zoonoses."

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Subsecretaria do Bem Estar Animal.

Para mais informações (22) 2525-9111

[Av. Alberto Braune , 225 - Centro - Nova Friburgo - RJ](#)

(ao lado da prefeitura na antiga rodoviária Leopoldina)

CEP: 28613-001

[Visite nosso INSTAGRAM, clique aqui!](#)



Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

26 de julho de 2023 às 15:31

Para: robinho.licitacao@gmail.com, LEANDRO@bueno.vet.br, CASTRAMOVELBU@gmail.com

Boa tarde.

Quanto aos questionamentos recebidos:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO/ RJ, com referência ao objeto supracitado:

a. Paira-se a dúvida por nossa parte quanto a interpretação do edital, esse certame é por item?

Podemos optar pelo qual queremos participar? Ou ele é global?

b. A prefeitura autoriza a contratada realizar 200 procedimentos dia, sendo essa sua capacidade, através da sua unidade móvel "CASTRAMÓVEL"?

Resposta:

A) O edital em seu item "12.5 Como critério de julgamento das propostas, será adotado o de **MENOR PREÇO GLOBAL.**", neste caso só será aceita a proposta que contemplar todos os itens.

B) Neste caso, além do texto transcrito abaixo a **Subsecretaria do Bem Estar Animal**, informou que os atendimentos deverão ocorrer por agendamento e deve ser respeitado o período de internação informado no Termo de referência e a unidade da clínica deverá realizar os procedimentos inalatórios e suportar qualquer peso referente aos animais. O que pode se tornar inviável.

Atenciosamente,

Leonardo Gabrig Peixoto

Pregoeiro Comissão de Pregão I

[Texto das mensagens anteriores oculto]